
HODNOCENÍ
HOSPODAŘENÍ A ČINNOSTI
ZA ROK 2015
Ostrava, březen 2016



Organizace: Komorní scéna Aréna, příspěvková organizace

Místo konání: 28. října 2, Ostrava, 1. patro – foyer – prosklená terasa

Datum konání: čtvrtek 31. března 2016 ve 13:00 hodin

Složení komise: 

předseda komise: Ing. Tomáš Macura, MBA
 primátor

zástupce finančního výboru: Ing. Eva Schwarzová 

zástupce odboru financí a rozpočtu: Ing. Lukáš Jančálek
 Ing. David Wegiel

zástupce odvětvového odboru: Mgr. Barbora Stankušová
 Bc. Naděžda Brožková
 Jaroslava Kautská

zástupce komise kultury: Mgr. Ilja Racek, PhD.
 Vladimír Polák

zástupce kontrolního výboru: Mgr. Ilja Racek, PhD.
 Ing. František Kolařík

Zpracovala: Zpracovala a schválila:
Hana Piechová Mgr. Renáta Huserová
ekonomka ředitelka

Ostrava, březen 2016

HODNOCENÍ HOSPODAŘENÍ A ČINNOSTI ZA ROK 2015

3



Neuvěřitelné! A k tomu tři vykřičníky!!! Jinak 
se nedá popsat historický úspěch, kterého 
v neděli večer dosáhla Komorní scéna Aréna 
při vyhlašování Cen divadelní kritiky. Ostrav-
ské divadlo během slavnostního ceremoniálu 
v Praze proměnilo všech pět nominací. Stalo se 
Divadlem roku a s inscenací Slyšení zvítězilo 
i v kategorii Inscenace roku. Herec Marek Cis-
ovský obdržel cenu za nejlepší herecký výkon 
(Slyšení ) a dramatik Tomáš Vůjtek za text k 
této inscenaci obdržel cenu za nejlepší poprvé 
uvedenou českou hru. Do Arény putuje i cena 
v kategorii Talent roku, a to pro mladého herce 
Štěpána Kozuba.
Aleš Honus, ostravan.cz

Internetový deník pro kulturu a umění

CENY DIVADELNÍ KRITIKY
ZA ROK 2015
Komorní scéna Aréna přepisuje dějiny:
Proměnila všech pět nominací
v Cenách divadelní kritiky

20. března 2016, Divadlo Minor, Praha

OBSAH

TABULKOVÁ ČÁST 7–15

 
1. ZÁKLADNÍ UKAZATELE HOSPODAŘENÍ ORGANIZACE  7 
 1.1 Základní ukazatele hospodaření za sledované období a meziroční srovnání
 1.2 Základní ukazatele hospodaření – srovnání za období 2011–2015

2. NÁKLADY 8
 2.1 Náklady za sledované období a meziroční srovnání
 2.2 Náklady – srovnání za období 2011–2015

3. VÝNOSY 9
 3.1 Výnosy za sledované období a meziroční srovnání
 3.2 Výnosy – srovnání za období 2011–2015

4. NEINVESTIČNÍ PŘÍSPĚVEK (ÚČET 672) 10
 4.1 Neinvestiční příspěvek za sledované období a meziroční srovnání
 4.2 Neinvestiční příspěvek – srovnání za období 2011–2015

5. INVESTICE 11
 5.1. Investice ve sledovaném období a meziroční srovnání
 5.2 Investice – srovnání za období 2011–2015

6. ZKRÁCENÁ ROZVAHA 12
 6.1 Přehled aktiv a pasiv ve sledovaném období
 6.2 Přehled aktiv a pasiv – srovnání za období 2011–2015

7. HOSPODAŘENÍ S FONDY 13
 7.1 Hospodaření s fondy ve sledovaném období
 7.2 Hospodaření s fondy – srovnání za období 2011–2015

8. ROZBOR MEZD 14
 8.1 Ukazatel průměrného počtu zaměstnanců
 8.2 Ukazatel mezd zaměstnanců (účet 521)
 8.3 Ukazatel průměrné mzdy

9. VYBRANÉ UKAZATELE 15

Komentář k tabulkové části 17–18

Zhodnocení plnění Plánu činnosti za rok 2015  19–24

Premiéry 2015 25–34 

Přílohy
Kopie zápisu z předchozích rozborů 2 listy
Rozvaha 6 listů
Výkaz zisku a ztráty 4 listy
Příloha k účetní závěrce 20 listů
Inventarizační zpráva 5 listů

54



HODNOCENÍ HOSPODAŘENÍ A ČINNOSTI ZA ROK 2015
Základní ukazatele 2015 

Ukazatel
Plán 2015 

včetně úprav

Skutečnost k 31. 12. 2015
% plnění
k plánu

Porovnání

Hlavní činnost
Doplňková

činnost
Celkem

skutečnost
k 31. 12. 2014

index
2015/2014

Náklady celkem 18 624 20 325 67 20 392 109,49 % 19 545 104,33 %

Výnosy celkem bez příspěvku 2 075 3 202 158 3 360 161,93 % 3 257 103,16 %

Ztráta / Zisk –16 549 –17 123 91 –17 032 102,92 % –16 288 104,57 %

Provozní příspěvek 16 549 17 048 0 17 048 103,02 % 16 771 101,65 %

Zlepšený (zhoršený) HV 0 –75 91 16 – 483 3,31 %

% soběstačnosti (V/N × 100) 11,14 – – 16,48 – 16,66 –

v tis. Kč

v tis. Kč

1. Základní ukazatele hospodaření organizace
1.1 Základní ukazatele hospodaření za sledované období a meziroční srovnání

1.2 Základní ukazatele hospodaření – srovnání za období 2011–2015

Základní ukazatele

Ukazatel / rok k 31. 12. 2011 2012 2013 2014 2015

Náklady celkem 20 403 19 017 18 862 19 545 20 392

Výnosy celkem bez příspěvku 2 516 2 739 2 921 3 257 3 360

Ztráta / Zisk –17 887 –16 278 –15 941 –16 288 –17 032

Provozní příspěvek 17 940 16 278 16 280 16 771 17 048

Zlepšený (zhoršený) HV 53 0 339 483 16

% soběstačnosti (V/N × 100) 12,33 14,40 15,49 16,66 16,48

76



v tis. Kč

v tis. Kč

2. Náklady
2.1 Náklady za sledované období a meziroční srovnání

2.2 Náklady – srovnání za období 2011–2015

Číslo
účtu

Nákladové položky
Plán 2015      
bez úprav

Skutečnost k 31. 12. 2015
% plnění         
k plánu

Skutečnost k 
31. 12. 2014

index 
2015/2014

hlavní doplňková celkem

Spotřebované nákupy 1 450 1 643 0 1 643 113,31 % 1 433 114,65 %

501 spotřeba materiálu 850 1 093 0 1 093 128,59 % 845 129,35 %

502 spotřeba energie 600 550 0 550 91,67 % 588 93,54 %

504 prodané zboží 0 0 0 0 *** 0 ***

Služby 2 553 3 664 9 3 673 143,87 % 4 015 91,48 %

511 opravy a udržování 200 150 0 150 75,00 % 338 44,38 %

512 cestovné 50 154 0 154 308,00 % 98 157,14 %

513 náklady na reprezentaci 25 25 0 25 100,00 % 28 89,29 %

518 ostatní služby 2 278 3 335 9 3 344 146,80 % 3 551 94,17 %

z toho honoráře 1 550 1 528 0 1 528 98,58 % 1 646 92,83 %

Osobní náklady 13 294 13 656 0 13 656 102,72 % 12 901 105,85 %

521 mzdové náklady 9 644 10 005 0 10 005 103,74 % 9 463 105,73 %

524 zákonné sociální pojištění 3 300 3 317 0 3 317 100,52 % 3 123 106,21 %

52x ostatní osobní náklady 350 334 0 334 95,43 % 315 106,03 %

53X Daně a poplatky 41 10 0 10 24,39 % 12 83,33 %

54X Ostatní náklady 350 480 0 480 137,14 % 370 129,73 %

551 Odpisy 486 411 0 411 84,57 % 482 85,27 %

558 Náklady z DDM 450 453 0 453 100,67 % 332 136,45 %

557 Náklady z vyřaz. pohl. a finanč. nákl. 0 8 58 66 *** 0 ***

591 Daň z příjmů 0 0 0 0 *** 0 ***

Náklady celkem 18 624 20 325 67 20 392 109,49 % 19 545 104,33 %

Číslo
účtu

Náklad / skutečnost k 31. 12. 2011 2012 2013 2014 2015

Spotřebované nákupy 1 985 1 647 1 641 1 433 1 643

501 spotřeba materiálu 1 288 954 931 845 1 093

502 spotřeba energie 697 693 710 588 550

504 prodané zboží 0 0 0 0 0

Služby 3 770 3 895 3 642 4 015 3 673

511 opravy a udržování 89 98 304 338 150

512 cestovné 119 58 96 98 154

513 náklady na reprezentaci 11 27 27 28 25

518 ostatní služby 3 551 3 712 3 215 3 551 3 344

z toho honoráře 1 846 1 813 1 594 1 646 1 528

Osobní náklady 12 220 12 333 12 374 12 901 13 656

521 mzdové náklady 8 949 9 031 9 057 9 463 10 005

524 zákonné sociální pojištění 2 945 2 988 3 006 3 123 3 317

52x ostatní mzdové náklady 326 314 311 315 334

53X Daně a poplatky 2 2 2 12 10

54X Ostatní náklady 434 383 368 370 480

551 Odpisy 1 992 441 451 482 411

558 Náklady z DDM 316 384 332 453

56X Finanční náklady 0 0 0 0 66

591 Daň z příjmů 0 0 0 0 0

Náklady celkem 20 403 19 017 18 862 19 545 20 392

v tis. Kč

3. Výnosy
3.1 Výnosy za sledované období a meziroční srovnání

Číslo
účtu

Výnosové položky
Plán 2015      
bez úprav

Skutečnost k 31. 12. 2015
% plnění         
k plánu

Skutečnost k 
31. 12. 2014

index 
2015/2014

hlavní doplňková celkem

Výnosy z vlastních výkonů a zboží 1 800 2 668 0 2 668 148,22 % 2 747 97,12 %

601 výnosy z prodeje vlastních výrobků 1 700 2 219 0 2 219 130,53 % 2 213 100,27 %

602 výnosy z prodeje služeb 100 449 0 449 449,00 0 534 84,08 %

603 výnosy z pronájmu 0 0 0 0 *** 0 ***

604 výnosy z prodaného zboží 0 0 0 0 *** 0 ***

Ostatní výnosy 250 501 158 659 263,60 % 467 141,11 %

64x pokuty a penále (účty 641 a 642) 0 0 0 0 *** 0 ***

64x výnosy z prodeje (účty 644 až 647) 0 0 0 0 *** 0 ***

648 čerpání fondů 0 253 0 253 *** 0 ***

649 ostatní výnosy z činnosti 250 248 158 406 162,40 % 467 86,94 %

z toho nekryté odpisy zřizovatelem 152 152 0 152 100,00 % 152 100,00 %

66X Finanční výnosy 25 33 0 33 132,00 % 43 76,74 %

Výnosy celkem bez příspěvků 2 075 3 202 158 3 360 161,93 % 3 257 103,16 %

67x Výnosy z transferů 16 549 17 048 17 048 103,02 % 16 771 101,65 %

Výnosy celkem 18 624 20 250 158 20 408 109,58 % 20 028 101,90 %

Číslo
účtu

Výnos / skutečnost k 31. 12. 2011 2012 2013 2014 2015

Výnosy z vlastních výkonů a zboží 1 983 1 966 2 309 2 747 2 668

601 výnosy z prodeje vlastních výrobků 1 739 1 663 1 772 2 213 2 219

602 výnosy z prodeje služeb 244 303 537 534 449

603 výnosy z pronájmu 0 0 0 0 0

604 výnosy z prodaného zboží 0 0 0 0 0

Ostatní výnosy 533 722 570 467 659

64x pokuty a penále (účty 641 a 642) 0 0 0 0 0

64x výnosy z prodeje (účty 644 až 647) 0 0 0 0 0

648 čerpání fondů 384 400 129 0 253

649 ostatní výnosy z činnosti 149 322 441 467 406

z toho nekryté odpisy zřizovatelem 38 152 152 152 152

66X Finanční výnosy 0 51 42 43 33

Výnosy celkem bez příspěvků 2 516 2 739 2 921 3 257 3 360

67x Výnosy z transferů 17 940 16 278 16 280 16 771 17 048

Výnosy celkem 20 456 19 017 19 201 20 028 20 408

v tis. Kč
3.2 Výnosy – srovnání za období 2011–2015

98



Plán 2015
bez úprav

Skutečnost k 31. 12. 2015
Rozdíl
(a–b)

Porovnání

přijato (a) čerpáno (b)
Skutečnost

k 31. 12. 2014
Index

2015/2014

Od zřizovatele (MMO) 15 549 000,00 15 792 036,00 15 717 845,50 74 190,50 15 426 546,00 101,89 %

provozní příspěvek 15 215 000,00 15 290 000,00 15 290 000,00 0,00 14 971 000,00 102,13 %

příspěvek na odpisy (z vlastního mov. majetku) 334 000,00 334 000,00 259 809,50 74 190,50 330 546,00 78,60 %

účelové příspěvky 0,00 168 036,00 168 036,00 0,00 125 000,00 134,43 %

účelové příspěvky minulých let 0,00 0,00 0,00 0,00 *** 0,00

Prostřednictvím zřizovatele 1 000 000,00 1 331 000,00 1 329 805,62 1 194,38 1 344 000,00 98,94 %

ze státního rozpočtu 1 000 000,00 1 145 000,00 1 143 805,62 1 194,38 1 190 000,00 96,12 %

z rozpočtu krajského úřadu 0,00 186 000,00 186 000,00 0,00 154 000,00 120,78 %

z rozpočtu RRRS Moravskoslezsko 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 ***

Od jiných subjektů 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 ***

městské obvody 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 ***

úřad práce 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 ***

ostatní (např. přímé výdaje dle § 160 školského zákona) 0,00 0,00 0,00 0,00 ***

Proúčtování odpisů dle ČÚS 708 0 0 0 0 ***

Účet 672 celkem 16 549 000,00 17 123 036,00 17 047 651,12 75 384,88 16 770 546,00 101,65 %

2011 2012 2013 2014 2015

Od zřizovatele (MMO) 17 033 546 15 257 221 15 284 419 15 426 546 15 717 846

provozní příspěvek 14 971 000 13 971 000 14 971 000 14 971 000 15 290 000

příspěvek na odpisy (z vlastního mov. majetku) 1 982 546 286 221 299 419 330 546 259 810

účelové příspěvky 80 000 1 000 000 14 000 125 000 168 036

Prostřednictvím zřizovatele 906 000 1 021 000 996 000 1 344 000 1 329 806

ze státního rozpočtu 700 000 835 000 865 000 1 190 000 1 143 806

z rozpočtu krajského úřadu 206 000 186 000 131 000 154 000 186 000

z rozpočtu RRRS Moravskoslezsko 0 0 0 0 0

Od jiných subjektů 0 0 0 0 0

městské obvody 0 0 0 0 0

úřad práce 0 0 0 0 0

ostatní (např. přímé výdaje dle § 160 školského zákona) 0 0 0 0 0

Proúčtování odpisů dle ČÚS 708 0 0 0 0 0

Účet 672 celkem 17 949 546 16 278 221 16 280 419 16 770 546 17 047 651

4. Neinvestiční příspěvek (účet 672)
4.1 Neinvestiční příspěvek za sledované období a meziroční srovnání

Ve sloupci „čerpání“ uveďte skutečné čerpání prostředků, popřípadě nárok.

v Kč
4.2 Neinvestiční příspěvek – srovnání za období 2011–2015 (skutečně čerpáno)

V Kč na 2 desetinná místa

Pořízené investice
Plán 2015
bez úprav

Skutečnost k 31. 12. 2015
Rozdíl
(a–b)

Porovnání

přijato (a) čerpáno (b)
Skutečnost

k 31. 12. 2014
Index

2015/2014

Z příspěvků od zřizovatele 0 0 0 0 0 ***

sledovaného období 0 0 0 0 0 ***

převedených z minulých let 0 0 0 0 0 ***

Z dotací prostřednictvím zřizovatele 0 0 0 0 0 ***

ze státního rozpočtu 0 0 0 0 0 ***

z rozpočtu krajského úřadu 0 0 0 0 0 ***

z rozpočtu RRRS Moravskoslezsko 0 0 0 0 0 ***

Z ostatních zdrojů investičního fondu 0 0 0 0 ***

Proúčtování odpisů dle ČÚS 708 0 0 0 158 000 0,00 %

Pořízené investice celkem 0 0 0 0 158 000 0,00 %

Pořízené investice k 31. 12. 2011 2012 2013 2014 2015

Z dotací a příspěvků od zřizovatele 0 0 0 0 0

Z dotací prostřednictvím zřizovatele 0 0 0 0 0

ze státního rozpočtu 0 0 0 0 0

z rozpočtu krajského úřadu 0 0 0 0 0

z rozpočtu RRRS Moravskoslezsko 0 0 0 0 0

Z ostatních zdrojů investičního fondu 4 288 870 626 324 471 000 158 000 0

Pořízené investice celkem 4 288 870 626 324 471 000 158 000 0

5. Investice
5.1. Investice ve sledovaném období a meziroční srovnání

Současně uveďte, zda bylo postupováno v souladu se zákonem o zadávání veřejných zakázek, u vítězné zakázky uveďte: dodavatele, smluvní cenu, skutečné výdaje.

v Kč

v Kč

5.2 Investice – srovnání za období 2011–2015

1110



Aktiva stav k 1. 1. + přírůstek – úbytek stav k 31. 12.

Dlouhodobý nehmotný majetek 271 459 0 0 271 459

Oprávky k dlouhodobému nehmotnému majetku –271 459 0 0 –271 459

Dlouhodobý hmotný majetek 28 257 076 529 151 0 28 786 227

Opravky k dlouhodobému hmotnému majetku –24 068 694 940 473 –25 009 167

Zásoby celkem 1 0 1 0

Pohledávky celkem 458 318 0 37 862 420 456

účet 346 0 0 0 0

účet 348 17 546 0 17 546 0

Finanční majetek celkem 5 757 016 279 953 0 6 036 969

Ostatní 523 336 523 336

Aktiva celkem 10 404 240 809 440 978 859 10 234 821

Pasiva Běžné období

Majetkové fondy celkem 4 594 738

Finanční a peněžní fondy 0

Výsledek hospodaření 16 668

Rezervy, dlouhodobé závazky 0

Krátkodobé závazky celkem 1 843 395

účet 347 0

účet 349 75 384

Bankovní výpomoci a půjčky 0

Ostatní 3 780 020

Pasiva celkem 10 234 821

Stav k 31. 12. 2011 2012 2013 2014 2015

Aktiva celkem 12 025 10 043 10 218 10 404 10 235

v tom pohledávky 1 146 0 0 458 420

Pasiva celkem 12 025 10 043 10 218 10 404 10 235

v tom závazky 0 0 0 1 664 1 844

Výsledek hospodaření 53 0 339 483 17

6. Zkrácená rozvaha
6.1 Přehled aktiv a pasiv ve sledovaném období

6.2 Přehled aktiv a pasiv – srovnání za období 2011–2015
v tis. Kč

Fond odměn FKSP
Rezervní fond

Investiční fond
účet 413 účet 414

Počáteční stav k 1. 1. 2015 350 378 288 9 3 040

Zdroje fondu celkem 150 93 333 50 260

ze zlepšeného HV 150 0 333 0 0

z darů 0 0 0 0 0

z dotací 0 0 0 0 0

základní příděl do FKSP 0 93 0 0 0

z odpisů 0 0 0 0 260

z jiných fondů 0 0 0 0 0

ostatní 0 0 0 50 0

Použití fondu celkem 151 104 41 37 24

k provozním účelům 151 0 0 5 24

na účely FKSP 0 104 0 0 0

do jiných fondů 0 0 0 0 0

na investice 0 0 0 0 0

odvod zřizovateli 0 0 41 0 0

proúčtování odpisů* 0 0 0 0 0

ostatní 0 0 0 32 0

Konečný stav k 31. 12. 2015 349 367 580 22 3 276

Fond odměn FKSP
Rezervní fond

Investiční fond
účet 413 účet 414

2011

počáteční stav k 1. 1. 155 463 134 4 8 891

zdroje celkem 250 84 304 0 1 992

použití 100 126 196 0 6 242

konečný stav k 31. 12. 305 421 242 4 4 641

2012

zdroje celkem 25 84 28 5 441

použití celkem 130 116 172 0 1 914

konečný stav k 31. 12. 200 389 98 9 3 168

2013

zdroje celkem 0 84 0 0 299

použití celkem 0 91 0 0 600

konečný stav k 31. 12. 200 382 98 9 2 867

2014

zdroje celkem 150 87 190 0 331

použití celkem 0 91 0 158

konečný stav k 31. 12. 350 378 288 9 3 040

2015

zdroje celkem 150 93 333 50 260

použití celkem 151 104 41 37 24

konečný stav k 31. 12. 349 367 580 22 3 276

7. Hospodaření s fondy
7.1 Hospodaření s fondy ve sledovaném období

7.2 Hospodaření s fondy – srovnání za období 2011–2015

v tis. Kč

v tis. Kč

* Zúčtování odpisů z nemovitého majetku nekrytých zřizovatelem.

1312



Počet zaměstnanců za rok 2011 2012 2013 2014 2015

ø plánovaný počet zaměstnanců ve fyzických os. 36 36 36 36 36

ø evidenční počet zaměstnanců ve fyzických os. 33 34 33 35 34

ø evidenční počet zaměstnanců přepočtený 34,33 33,19 33,27 33,02 33,63

z 
to

ho

pedagogové, umělci, ošetřovatelé, knihovníci 14,46 14,19 13,99 13,43 14,69

ostatní odborní zaměstnanci (např. technici) 5,00 5,00 5,00 5,00 5,00

dělnické profese 7,87 7,00 7,27 7,43 6,89

zaměstnanci správy (nepedagogové u školství) 7,00 7,00 7,00 7,16 7,06

Členění mezd / rok 2011 2012 2013 2014
2015

plán skutečnost % plnění

mzdy zaměstnanců (bez ÚP a fondu odměn) 8 278 8 210 8 382 8 711 9 044 9 123 100,87 %

mzdy zaměstnanců hrazené z úřadu práce 0 0 0 0 0 0 ***

mzdy zaměstnanců hrazené z fondu odměn 100 130 0 0 0 151 ***

mzdy zaměstnanců celkem 8 378 8 340 8 382 8 711 9 044 9 274 102,54 %

z 
to

ho

pedagogové, umělci, ošetřovatelé, knihovníci 3 727 3 680 3 658 3 810 4 200 4 228 100,67 %

ostatní odborní zaměstnanci (např. technici) 1 111 1 121 1 143 1 159 1 200 1 242 103,50 %

dělnické profese 1 272 1 193 1 246 1 318 1 300 1 304 100,31 %

zaměstnanci správy (nepedagogové u školství) 2 268 2 363 2 340 2 434 2 344 2 509 107,04 %

nemocenská 0 17 5 10 0 9 ***

ostatní osobní náklady (OON) 571 674 670 742 600 722 120,33 %

Mzdové náklady celkem 8 949 9 031 9 057 9 463 9 644 10 005 103,74 %

Členění mezd / rok
Průměrná mzda v jednotlivých letech v Kč srovnání 2015/2014

2011 2012 2013 2014 2015 v Kč v %

pedagogové, umělci, ošetřovatelé, knihovníci 21 482 21 609 21 787 23 644 23 992 348 1,47 %

ostatní odborní zaměstnanci (např. technici) 18 517 18 683 19 050 19 317 20 700 1 383 7,16 %

dělnické profese 13 467 14 202 14 275 14 776 15 782 1 006 6,81 %

zaměstnanci správy (nepedagogové u školství) 27 000 28 131 27 857 28 344 29 626 1 282 4,52 %

Celkem 20 338 20 939 20 998 21 986 22 982 996 4,53 %

8. Rozbor mezd
8.1 Ukazatel průměrného počtu zaměstnanců

8.2 Ukazatel mezd zaměstnanců (účet 521)

8.3 Ukazatel průměrné mzdy
v Kč

v tis. Kč

Výpočet ø evidenčního počtu zaměst. přepočteného proveďte dle metodických pokynů uvedených ve čtvrt. výkaze o práci Práce 2-04 ČSÚ.

9. Vybrané ukazatele
Komorní scéna Aréna

Ukazatel k 31. 12. 2011 2012 2013 2014 2015
Rozdíly

2015–2014

Počet představení a pořadů ve vlastní režii 179 166 166 175 172 –3

z toho:

odehraných vlastním souborem 165 156 157 172 169 –3

– na domovské scéně 158 150 145 165 161 –4

– v ČR mimo domovskou scénu 5 6 11 7 5 –2

– v zahraničí 2 0 1 0 3 3

odehraných hostujícím subjektem 4 2 4 0 0 0

Výchovně vzdělávací pořady 10 8 5 3 3 0

Celkový počet premiér 4 4 4 4 4 0

z toho

– českých premiér 1 3 1 1 1 0

– světových premiér 0 1 0 0 1 1

Kapacita nabídnutých míst 17 476 16 662 17 330 18 729 17 731 –998

Počet prodaných vstupenek 16 551 15 205 16 526 18 307 16 958 –1 349

Návštěvnost v % (rozdíl v p. b.) 94,71 91,26 96,36 97,75 95,64 –2,11

Tržby ze vstupného v tis. Kč 1 983 1 966 2 309 2 747 2 668 –79

Průměrná cena vstupného v Kč 120 129 140 150 157 7

Pořady bez vstupného 40 23 20 13 15 2

Pronájmy 19 8 6 11 10 –1

1514



HODNOCENÍ HOSPODAŘENÍ A ČINNOSTI ZA ROK 2015
Z představení Baal

Úvod
Zápisem z hodnocení činnosti a hospodaření za rok 2014 
ze dne 2. dubna 2015 nebyly organizaci uloženy žádné 
konkrétní úkoly, nebyla navržena žádná opatření. Celkový 
upravený výsledek hospodaření za rok 2014, zisk ve výši 
483 487,99 Kč byl v souladu s doporučením rozborové ko-
mise a po schválení ZMO ze dne 10. června 2015 rozdělen 
do fondu odměn a to 150 000,– Kč a do rezervního fondu 
333 487,99 Kč. 
Ze závěrů hodnocení za 1. pololetí 2015 nebyly organizaci 
uloženy také žádné konkrétní úkoly. 
V  průběhu kalendářního roku organizace důsledně, jako 
každoročně, uvážlivě vynakládala finanční prostředky na 
realizaci svých úkolů dle plánu činnost a rovněž aktivně vyu-
žívala nákupů na eCENTRE, pokud požadované nákupy byly 
v nabídce.
Významným přínosem bylo získání a využití neinvestičního 
příspěvku MK ČR a MSK, dotací SMO na vydání publikace 
k 20. výročí vzniku KSA a na Festival židovské kultury v Pol-
sku. Rovněž navýšení neinvestičního příspěvku v  průběhu 
roku z důvodu úpravy platových tarifů a dopadů legislativ-
ních změn na osobní náklady pomohlo KSA v hospodaření.
Organizace se vyrovnala s nařízeným odvodem za porušení 
rozpočtové kázně (výše zmírněna rozhodnutím primátora 
města Ostravy) v částce 41 140,92 Kč, který jí byl nařízen na 
základě usnesení č. 00542/RM14/11 ze dne 10. 2. 2015 
a byl uhrazen z prostředků rezervního fondu.
Rada města schválila 24. 2. 2015 (výpis 00649/
RM1418/12) odpis nedobytných pohledávek v celkové 
částce 64 670,– Kč, z toho nedobytná pohledávka z hlavní 
činnosti činila 6 670,– Kč a nedobytná pohledávka z hospo-
dářské činnosti 58 000,– Kč.
Tržby z prodeje vstupného se stále držely na velmi vysoké 
úrovni a procento soběstačnosti je opět nad 16 %.
Upraveným výsledkem hospodaření za rok 2015 je zisk ve 
výši 16 668,40 Kč, na kterém se podílí ztráta z hlavní čin-
nosti ve výši 74 725,60 Kč a zisk z hospodářské činnosti ve 
výši 91 394,– Kč. I když je upravený hospodářský výsledek, 
zejména ve srovnání se dvěma předcházejícími roky méně 
výrazný, (není však cílem příspěvkové organizace genero-
vat zisk) lze konstatovat, že KSA se s hospodařením za rok 
2015 vyrovnala se ctí.

Návrh na rozdělení zlepšeného hospodářského výsledku: 
V souladu se Zákonem č. 250/2000 Sb., ve znění pozděj-
ších předpisů KSA navrhuje příděl do fondu odměn ve výši 
10 000,– Kč a do rezervního fondu ve výši 6 668,40 Kč.

I. Základní ukazatele hospodaření organizace
Základní ukazatele hospodaření za sledované období
a meziroční srovnání
Tabulky 1.1, 1.2, 2.1, 2.2, 3.1, 3.2
Celková výše nákladů je v  průběhu sledovaných let 2011 
až 2013, po odečtení nákladů na odpisy, téměř shodná: 
18 411 tis. Kč – 18 576 tis. Kč – 18 411 tis. Kč . V roce 
2014 – 19 063 tis. Kč. Z toho cca více než 70 % tvoří osobní 
náklady a náklady na energie a nájem. V roce 2015 činily 
náklady bez odpisů 19 981 tis. Kč, a toto zvýšení je dáno 
proti předcházejícím rokům zejména výši osobních nákladů 
(po legislativních úpravách) dále proto, že k realizaci scény 
a kulis do inscenací nebyly v roce 2015 použity investiční 
prostředky, ale byly pořízeny z provozních prostředků, proto 
jsou vyšší materiálové náklady a náklady DDM. K žádným 
zásadním výkyvům v čerpání nákladových položek nedochází 
ani proti plánu ani proti letům minulým, vše je podřízeno 
úspornosti, avšak splnit plán činnosti.
Výnosy z vlastní činnosti jsou stabilně na vysoké úrovni a vý-
nosy z hospodářské činnosti reflektují ochotu podnikatel-
ských subjektů o zapojení se do podpory malé, ale úspěšné 
kulturní příspěvkové organizace a jejich výše je také pří-
nosem. Rovněž procento soběstačnosti je stabilně vysoké 
a umožňuje tak KSA žádat o neinvestiční dotaci MK ČR.

II. Neinvestiční příspěvek
Tabulky: 4.1, 4.2
Provozní příspěvek na rok 2015 byl zřizovatelem schválen 
ve výši 14 746 tis. Kč, což bylo o 225 tis. Kč méně proti 
letům 2011–2014. V průběhu kalendářního roku byl příspě-
vek navýšen o částku 544 tis. Kč (469 tis. + 75 tis.) v dů-
sledku krytí dopadu legislativních změn a úpravy platových 
tarifů na celkovou částku 15 290 tis. Kč. V průběhu roku 
byly zřizovatelem KSA poskytnuty neinvestiční příspěvky 
(účelové dotace) v celkové částce 170 tis. Kč na vydání pu-
blikace k 20. výročí vzniku KSA a na podporu účasti KSA na 
Festivalu židovské kultury v Polsku. 
Příspěvek na odpisy podle schváleného odpisového plánu 
činil 334 tis. Kč a částka 74 190,50 Kč (rozdíl mezi sku-
tečnými a plánovanými odpisy v důsledku nerealizovaných 
nákupů investic) bude předmětem finančního vypořádání se 
zřizovatelem za rok 2015.
KSA mimořádně obdržela neinvestiční dotaci z MK ČR ve výši 
1,1 mil. Kč z Programu státní podpory profesionálních diva-
del, rovněž z MK ČR částku 45 tis. Kč na Festival židovské 
kultury v Polsku (nevyčerpaná částka ve výši 1 194,38 Kč 
byla poskytovateli v termínu vrácena). 

HODNOCENÍ HOSPODAŘENÍ A ČINNOSTI ZA ROK 2015
Komentář k tabulkové části

Komentář k tabulkové části

17



Z rozpočtu MSK organizace získala na spolufinancování ná-
kladů spojených s provozem příjemce částku ve výši 186 tis. 
Kč. Všechny poskytnuté dotace byly poskytovatelům v poža-
dovaném termínu vyúčtovány.

III. Investice
Tabulky: 5.1, 5.2
KSA z žádného rozpočtu investiční dotaci neobdržela, 
z vlastních zdrojů – investiční fond – v roce 2015 nečerpala 
na nákup investic. Na opravy majetku bylo z investičního 
fondu použito cca 24 tis. Kč.

IV. Zkrácena rozvaha
Tabulky: 6.1, 6.2
KSA má pohledávky pouze krátkodobé, jedna pohledávka 
ve výši 67 791,– Kč (Agentura Monte Christo) byla soudně 
uplatněna a je nařízena exekuce. Dvě pohledávky v celkové 
výši 64 670,– Kč byly po souhlasu zřizovatele jako nedo-
bytné odepsány. Závazky organizace jsou pouze krátkodobé 
a do doby splatnosti.
Ze srovnávací tabulky vyplývá, že aktiva i zdroje krytí měly 
v období 2010–2012 klesající tendenci. Dlouhodobý svěře-
ný majetek je téměř z 90 % odepsán. Zejména technická 
zařízení, i když je známo, že v KSA vzhledem k péči, kterou 
zařízením věnují technici, mají zařízení a majetek až dvoj-
násobně delší dobu použitelnosti v provozuschopném sta-
vu. Přesto se plán na nákup technických zařízení, nutných 
zejména pro divadelní provoz, průběžně připravuje a bude 
postupně realizován.
Ve sledovaném pětiletém období KSA vždy dosáhla zlepše-
ného, případně vyrovnaného výsledku hospodaření a tím si 
vytvořila ve svých fondech, i když nijak vysokou, ale použi-
telnou základní rezervu.

V. Hospodaření s fondy
Tabulky: 7.1, 7.2
Upraveným hospodářských výsledkem za rok 2014 byl zisk 
ve výši 483 487,99 Kč, který byl rozdělen do fondu odměn – 
částka 150 000,– Kč a částka 333 487,99 Kč do rezervního 
fondu.
Hospodaření s fondy probíhalo v souladu s plánem a celko-
vou hospodářskou situací v KSA.
Z fondu odměn byla použita částka 151 000,– na mimořád-
né odměny zaměstnanců.
Tvorba FKSP proběhla v souladu se Zásadami pro hospo-
daření s FKSP pro rok 2015 ve výši pouze 1 % z celkových 
platů a čerpán byl na částečnou úhradu stravenek zaměst-
nanců, rekreaci zaměstnanců a sportovní aktivity.
Investiční fond byl tvořen z odpisů dle schváleného odpiso-
vého plánu a použit jak je uvedeno výše v bodě III. – Inves-
tice. (opravy majetku ve výši cca 24 tis. Kč)
Rezervní fond kromě přídělu ze zlepšeného HV roku 2014 
byl doplněn o Nadační příspěvek ve výši 50 tis Kč s účelo-
vým určením na projekt Divadlo roku zve seniory. Čerpáno 
bylo (účty 413 a 414) cca 41 tis. Kč na úhradu sankce za 

porušení rozpočtové kázně, 5 tis. Kč (finanční dar soukro-
mé osoby) na částečné krytí nákladů tisku „Rozborů za 
rok 2014“ a 37 tis. Kč na projekt Divadlo roku zve seniory 
v souladu s podmínkami uvedeného příspěvku.

VI. Rozbor mezd – platů
Tabulky: 8.1, 8.2, 8.3
Počet zaměstnanců odpovídá momentální personální po-
třebě a finančním možnostem. Průběžně probíhá výběrové 
řízení na doplnění hereckého souboru, jelikož mladí úspěšní 
umělci dostávají lukrativní pracovní nabídky zejména z praž-
ských divadel a naše oblastní divadlo plní funkci výchovy 
nových talentů s vědomím, že se jedná o náš úkol a přiro-
zený proces. V roce 2015 odešli 2 zkušení a úspěšní herci, 
2 mladí umělci na základě výběrového řízení byli přijati. 
Průměrná mzda u umělců i ostatních zaměstnanců je vyšší 
proti roku 2014, podílí se na tom zejména úprava platových 
tarifů. V procentuálním srovnání roku 2015/2014 u umělců 
má na navýšení průměrného platu o necelé 1,5 % vliv jak 
odchod zkušených umělců a jejich nahrazení mladými, tak 
zejména skutečnost, že na základě doporučení rozborové 
komise byl umělcům vyplacen v roce 2014 účelový příspě-
vek ve výši 100 tis. Kč za získání titulu Divadlo roku 2013. 
Platy odpovídají demografické struktuře a především 
možnostem organizace, avšak v poslední době, vzhledem 
k úspěchům KSA, se objevuje tlak na zvýšení platů zejména 
u herců a technického personálu, na které jsou kladeny stále 
vyšší nároky.

VII. Vybrané ukazatele
Tabulka: 9.
Lze konstatovat, že si KSA dokázala v roce 2015 udržet 
zvýšený zájem diváků, který výrazně vzrostl v roce 2014 
poté, co KSA získala ocenění Divadlo roku 2013 a zároveň 
v anketě Divadelních novin byla oceněna Ruská zavařenina 
titulem Inscenace roku 2013. Počet odehraných představení 
v roce 2014 vzrostl o 20 a v roce 2015 máme jen o 3 ode-
hraná představení méně (na domovské scéně o 4). K na-
bídnutým i prodaným vstupenkám bylo připočteno 1 467 
diváků na 8 zájezdových představeních.
Pořady bez vstupného (14 akcí) tvoří 5 vernisáží výstav 
(2 mimo KSA), 2 recitační soutěže, 5 komentovaných pro-
hlídek divadla, 1 koncert k zahájení sezóny a 1 Noc divadel.

Závěr k hospodaření:
Komorní scéna Aréna se vypořádala s hospodařením i čin-
ností za rok 2015 velmi dobře a to díky stabilnímu tlaku 
na minimalizaci nákladů, díky stabilně vysokým vlastním 
výnosům, dosáhla rovněž vysokého procenta soběstačnos-
ti a udržela si své postavení a prestiž v celorepublikovém 
kontextu dalším získáním divadelních ocenění, zejména 
opětovným získáním titulu DIVADLO ROKU, tentokrát za rok 
2015!!! Komorní scéna Aréna takto důstojně reprezentovala 
svého zřizovatele!!!

Ostrava, březen 2016

Zhodnocení plnění Plánu činnosti za rok 2015 

Komorní scéna Aréna v roce 2015 průběžně zabezpečovala úkoly plánu činnosti na rok 2015 tak,
jak jí bylo uloženo RMO dne 13. 3. 2015 usnesením č. 00650/RM1418/12.

Managementu organizace se podařilo zajistit pro rok 2015
další finanční prostředky z těchto zdrojů:

Objednávku společnosti ČEZ, a. s., na reklamu a propagaci
na inscenaci hry W.Shakespeara Něco za něco ve výši 50 000,– Kč
Smlouva Nadace ČEZ na projekt „Divadlo roku zve seniory“ 50 000,– Kč
Smlouva o spolupráci a reklamě s firmou Printo
(veškeré propagační tisky s 50 % slevou) tj. úspora 50 000,– Kč
Celkem 150 000,– Kč

Dále KSA získala:
Dotaci SMO na Festival židovské kultury Sopoty Polsko 50 000,– Kč
Dotaci SMO na vydání publikace k 20. výročí vzniku KSA v celkové částce 120 000,– Kč
Dotaci MK ČR na festival židovské kultury Sopoty Polsko 45 000,– Kč
Program státní podpory prof. divadel MK ČR 1 100 000,– Kč
Spolufinancování nákladů na provoz MSK 186 000,– Kč
Celkem 1 501 000,– Kč

HODNOCENÍ HOSPODAŘENÍ A ČINNOSTI ZA ROK 2015
Zhodnocení plnění Plánu činnosti za rok 2015 

1918



DIVADLO
Počet členů uměleckého souboru: 15 (plán 16) 
Počet předplatitelských skupin: 14 ( plán 10)

Počet odehraných vlastních divadelních představe-
ní 169, z  toho 8 na zájezdech. Počet nabídnutých 
vstupenek včetně zájezdů 17 731, počet prodaných 
vstupenek 16 958 (opět včetně diváků na zájezdo-
vých představeních). Prodanost 95,64 %. Konstatu-
jeme, že realizovaný počet představení je srovna-
telný s rokem 2014. V roce 2014 jsme odehráli na 
domácí scéně jen o 3 představení více, i když jsme 
museli uspokojit zvýšenou poptávku po Inscenaci 
roku 2013 (Ruská zavařenina), ale také zájem o jiné 
tituly plynoucí z mediálního boomu po té, co se KSA 
stala Divadlem roku 2013 v Cenách A. Rakoka. 

Počet realizovaných premiér 4
– dle plánu činnosti – plán splněn
Počet derniér 4
(Přizraky, Bílý muž a Rudá tvář, Dezertér z Volšan, 
Neuvěřitelné příhody Julie a Nataši)
– dle plánu činnosti – plán splněn

PREMIÉRY 2014
28. února jsme uvedli českou (i světovou) premiéru 
hry Tomáše Vůjtka Slyšení s podtitulem Kdybychom 
bývali měli padesát Eichmannů, tak bychom válku 
museli vyhrát, v režii uměleckého šéfa KSA Ivana 
Krejčího. Druhá hra z volné trilogie (S nadějí i bez 
ní, Slyšení a Smíření) je esencí historické reality, 
na kterou bychom nikdy neměli zapomenout. Fak-
ta kolem holocaustu, druhé světové války a přede-
vším události z té doby v našem městě (1. transport 
Židů), podkreslené černým humorem typického „če-
cháčkovství“ je umocněno scénou a kostýmy Milana 
Davida a dotváří tak neopakovatelnou atmosféru 
doby. Herci v čele s Markem Cisovským, který ztvár-

nil zcela jedinečným způsobem hlavní postavu hry 
Adolfa Eichmanna, přesvědčili již premiérové pub-
likum, že se jedná o mimořádný divadelní zážitek. 

25. dubna měla premiéru hra Bertolda Brechta Baal 
s podtitulem Bez kořalky ani verš!!!, v režii Davida 
Šiktance, který se v KSA jako režisér představil po-
prvé. Prvotina známého německého dramatika za-
ujala především vyzrálými hereckými výkony členů 
hereckého souboru KSA.
 
13. června měla premiéru hra Wernera Schwaba 
Lidumor aneb má játra beze smyslu v  režii Janus-
ze Klimszy. Titul byl změněn oproti plánu činnos-
ti. Janusz Klimsza měl nastudovat hru Divadelník 
s Pavlem Cisovským v hlavní roli, ovšem z důvodu 
zdravotního stavu pana Cisovského byl titul změ-
něn. Schwabova černá groteska jednoznačně patří 
do repertoáru KSA a získala si své příznivce a fa-
noušky. 

31. října 2015 jsme uvedli, v rámci nadcházejícího 
Shakespearovského výročí, jeho nestárnoucí kome-
dii Něco za něco, opět v režii našeho uměleckého 
šéfa Ivana Krejčího, v překladu prof. Martina Hil-
ského, který se účastnil i některých zkoušek a pre-
miéry. Scénu navrhl a realizoval stálý spolupracov-
ník KSA Milan David, kostýmy navrhla rovněž stálá 
spolupracovnice KSA Marta Roszkopfová. Umělecký 
šéf a režisér KSA Ivan Krejčí opět dokázal nalézt 
v této alžbětinské komedii odraz naší současnosti. 
Hlavní roli svěřil mladému talentovanému herci Ště-
pánu Kozubovi, který svým výkonem získal přízeň 
a pozornost diváků, odborné veřejnosti, i kritické 
obce. Inscenace bodovala rovněž v anketě Divadel-
ních novin a umístila se na 4. místě.

DERNIÉRY 2014
Květen – H. Ibsen, Přízraky
(16 repríz, 1 340 diváků, tržby 200 600,– Kč)
Červen – G. Tabori, Bílý muž a Rudá tvář
(15 repríz, 1 087 diváků, tržby 152 510,– Kč)
Červen – E. A. Longen Dezertér z Volšan
(30 repríz, 2 831 diváků, tržba 389 046,– Kč
Prosinec – G. Grekov, J. Muravickij
Neuvěřitelné příhody Julie a Nataši
(24 repríz, 2 107 diváků, tržba 296 852,– Kč)

NOMINACE NA CENY A OCENĚNÍ

Inscenace roku 2015
Inscenace hry Tomáše Vůjtka Slyšení v režii umě-
leckého šéfa KSA Ivana Krejčího (česká i světová 
premiéra) se stala v  anketě Divadelních novin (č. 
1, ročník 25 ze dne 5. ledna 2016) Inscenací roku 
2015. Nejlepší inscenaci roku navrhují divadelní 
kritici a teoretici a prostý součet hlasů určí vítěze. 
Úspěch v této anketě zaznamenala také inscenace 
hry W. Shakespeara Něco za něco v režii Ivana Krej-
čího, která se umístila na 4. místě.

V roce 2015 jsme získali hlavní cenu „Těšíňanku“ na 
15. ročníku Festivalu divadel Moravy a Slezska, kte-
rý se konal v Českém Těšíně 5.–8. 11. 2015 za in-
scenaci hry T. Vůjtka Slyšení (režie I. Krejčí) a před-
stavitel hlavní role Marek Cisovský získal Cenu za 
nejlepší mužský herecký výkon (Těšínský anděl).

Ceny Thálie – širší nominace
Marek Cisovský za roli Adolfa Eichmanna v české 
premiéře hry T. Vůjtka Slyšení (režie Ivan Krejčí).
Štěpán Kozub za roli Knížete Vincentia v inscenaci 
hry W. Shakespeara Něco za něco (režie Ivan Krejčí).

CENY DIVADELNÍ KRITIKY (za Ceny A. Radoka)
– všech 5 nominací proměněno!!!
Ankety časopisu Svět a divadlo se zúčastnilo 71 di-
vadelních kritiků a teoretiků a hlasy dostalo 67 in-
scenací. Prostý součet hlasů stanovil vítěze. 

DIVADLO ROKU 2015 – KOMORNÍ SCÉNA ARÉNA
Komorní scéně Aréna dalo svůj hlas 17 kritiků, dru-
hé v pořadí se umístilo Divadlo v Dlouhé s 12 hlasy. 
T. Lazorčáková: „Za dramaturgickou invenci, inscenač-
ní nápaditost a zejména za vzácnou hereckou vyrov-
nanost kvalitního souboru ve všech inscenacích.“ J. P. 
Kříž: „… série jejich inscenačních úspěchů v roce 2015 
nemá v Česku konkurenci…“
Just, Kerbr: „Slyšení, Něco za něco, Baal, Lidumor, je 
to úctyhodný rok!“

NEJLEPŠÍ INSCENACE ROKU 2015
– Tomáš Vůjtek SLYŠENÍ
Slyšení zvítězilo 12 hlasy a rozdílem 1 hlasu od 
druhé inscenace hry L. Klímy Lidská tragikomedie, 
Divadla v Dlouhé.
Autorovi se podařilo velice organicky spojit „velké“ 
dějiny se skutečnými událostmi v Ostravě a při vší 
dramatičnosti a tragice zachovat si humor a ironii. 
Spojení dramatických prvků s humorem charakteri-
zuje i režijní práci Ivana Krejčího.

Na 7. místě se počtem 5 hlasů umístila inscenace 
hry W. Shakespeara Něco za něco (režie Ivan Krej-
čí). „V Aréně … režisér vedl herce k výrazné styliza-
ci a  nadsázce a vznikl tak jeden z nejzábavnějších 
Shakespearů, které jsem viděl.“ (Dubský)

NEJLEPŠÍ MUŽSKÝ HERECKÝ VÝKON roku 2015
– MAREK CISOVSKÝ za roli A. Eichmanna v inscenaci 
Slyšení (19 hlasů, Juraj Kukura na 2. místě 9 hlasů). 
J. Štefanides: „ Ucelený, ujasněný, do detailu propra-
covaný obraz „hrdého“ Evropana mrazí…“ „Cisovský 
s pokorou, a jenom s náznakovým odstupem, podřídil 
Eichmannovi celý osobní herecký naturel.“ (V. Just, 
J. Kříž)

HODNOCENÍ HOSPODAŘENÍ A ČINNOSTI ZA ROK 2015
Zhodnocení plnění Plánu činnosti za rok 2015 

2120



1 hlas v anketě získal také Michal Čapka (Baal), Al-
bert Čuba (Hans Frank Slyšení) a Petr Panzenberger 
(Herman Červ Lidumor).

NEJLEPŠÍ POPRVÉ UVEDENÁ ČESKÁ HRA
roku 2015 – Tomáš Vůjtek SLYŠENÍ
(Slyšení získalo 17 hlasů, druhý Zásek Dejvického 
divadla 4 hlasy.)
P. Bergmanová: „Za osobitě ironickou interpretaci his-
torie s důrazem na téma zrodu zla a odpovědnosti za 
něj.“

TALENT ROKU 2015 – Štěpán Kozub
„… právě vystudoval Janáčkovu konzervatoř, je mu 
teprve osmnáct let. V roli Vincentia se pohyboval jis-
tě, nalezl si stylizovaný projev, který působil velmi 
komicky, na hranici karikatury. Jeho obličejové rysy 
jsou netuctové, disponuje mnoha hlasovými poloha-
mi, jeho dikce je tu mrštná, tu pedantsky přesná i fa-
naticky přísná…“ (T. Lazorčáková, Mlejnek, Škvarová)

V kategorii Ženský herecký výkon roku 2015 se na 
13.–23. místě s počtem 2 hlasů objevuje Alena Sa-
sínová-Polarczyk za roli paní Červové v Lidumoru a 
1 hlas v  anketě získala Petra Kocmanová (za roli 
Vlastičky ve Slyšení).

Soubor KSA naplňoval v  průběhu 1. pololetí roku 
2015 divadelní předplatné sezóny nazvané Rok ne-
slýchaných zpovědí a programově a náborově při-
pravil a ve II. pololetí také naplňoval předplatné pro 
sezónu další, nazvanou Rok něčím tragikomický. 

Zájem ostravské veřejnosti o představení Komorní 
scény Aréna byl opět nadprůměrný, představení byla 
vyprodaná na 95,64 %. 

MIMOŘÁDNÉ DIVADELNÍ AKTIVITY
Účast na Festivalu židovské kultury v Sopotech, Pol-
sko s inscenací hry G. Taboriho Bílý muž a Rudá tvář 
(finančně dotací podpořilo SMO a MKČR)

Realizace projektu Divadlo roku zve seniory,
který finančně podpořila Nadace ČEZ
(září – prosinec 2015)

Účast na 12. ročníku divadelního festivalu
Čekání na Václava v Hradci Králové s inscenací
Slyšení (říjen 2015)

Účast na 15. ročníku Festivalu divadel Moravy
a Slezska (listopad 2015 – Slyšení –hlavní cena
festivalu a cena za nejlepší mužský herecký výkon)

Účast na festivalu Ostrava v Praze!!!
(listopad 2015 – Slyšení)

Účast na Festivalu slobody v Bratislavě – SR
(listopad 2015 – Slyšení)

Noc divadel 2015 (listopad 2015)
Festival ostravských činoherních divadel Ost-ra-var 
(listopad 2015 – uvedeny 4 tituly)

OSTATNÍ PROGRAMOVÉ AKTIVITY
Komorní scéna Aréna uvedla pro středoškoláky i pro 
základní školy pouze 3 výchovně vzdělávací pořady 
v klubu Fiducia. Z plánu činnosti vychází také spo-
lupráce s amatérskými kolektivy, kterým za proná-
jem poskytujeme prostor v programové nabídce KSA 
(např. Gymnázium Hladnov). Podíleli jsme se na re-
citačních soutěžích, z nichž například oblastní kolo 
memoriálu Rosti Čtvrtlíka přinesl zajímavý pohled 
dnešních středoškoláků na mluvené slovo a recitaci. 
Na zahájení sezóny, v září 2015, jsme připravili blok 
programů spojený s komentovanými prohlídkami zá-
kulisí divadla, autogramiádou hereckého souboru, 

vernisáží výstavy a večerním koncertem skupiny 
Ema. Zapojili jsme se rovněž do akce Noc divadel, 
tentokrát kráčející po stopách bývalých divadelních 
stánků v našem městě.

VÝSTAVY
Součástí programové nabídky KSA byly i výstavy 
fotografií ve foyeru divadla, zahajované hojně na-
vštěvovanými vernisážemi. 

Únor 2015: Fedor Gabčan – Krásný tisk
Kladné ohlasy na díla všestranně zaměřeného ost-
ravského fotografa splnila očekávání nejen kurátora 
výstavy, ale především návštěvníků divadla. 

Květen 2015: Karel Tůma – Andělé bez budoucnosti
Název výstavy odkazoval na hledání „něčeho“ nad 
dokumentovanou realitou města, nad existencí oby-
čejných lidských postav, nad výjevy z reklam a gra-
fitů…

Září 2015: Evžen Sobek Life in blue – zajímavý sou-
bor barevných fotografií dokumentující život v  ry-
bářských osadách kolem velkých vodních ploch.

Prosinec 2015: Pavel Šmíd – Dvojice – černobílé 
fotografie pardubického rodáka odkazují na silnou 
kompozici a v  druhém plánu pohlíží na svět okem 
spisovatele a jeho práce dostávají rozměr jemného 
humoru.

Mimo prostory KSA jsme uspořádali další 2 výstavy:
Listopad – Knihovna města Ostravy, Ostrava Výško-
vice – Výstava fotografií z inscenací her KSA
Prosinec – přírodovědná fakulta Ostravské Univer-
zity Ostrava-Hladnov – Výstava fotografií a plakátů 
z repertoáru KSA. 

OBLAST PROVOZU
Systémově jsme naplňovali a realizovali kroky sou-
visející s udržením kvalitních služeb pro diváky, pra-
covali na systému divadelního předplatného, dbali na 
celkový PR a image divadla, zdokonalovali webové 
stránky, inovovali leyaut divadelních tiskovin. V ob-
lasti marketingu jsme vyhledávali další a nové mož-
nosti pro rozšíření účinné propagace našeho divadla. 
Prioritou organizace bylo, stejně jako v minulých le-
tech, zajistit maximální úsporná opatření všemi do-
stupnými prostředky, jak dodržováním finančního 
limitu na realizaci jednotlivých inscenací, tak zapo-
jením do Systému sdružených nákupů. Využívali jsme 
systém sdružených nákupů (eCENTRE) k nákupům 
kancelářského a ostatního jimi nabízeného materiálu.
Ke každé premiéře jsme vydali elektronický časopis 
Aréna, umístěný na webových stránkách divadla, kte-
rý obsahoval souhrnné informace k dění v KSA.

NOVÉ AKTIVITY – vyhodnocení zadaných úkolů
Pracovali jsme na realizaci publikace k 20. výročí za-
ložení KSA 20 let v dobré společnosti – publikace je 
připravena do tisku, žádáme o dotaci MK ČR na její 
tisk. Řešili jsme možnosti vylepšení a opravy VZT (to-
pení i klimatizace)

LIDSKÉ ZDROJE 
Vedení Komorní scény Aréna vybralo další mladé he-
recké posily za odcházející herecké osobnosti. Insce-
nační týmy, které v KSA realizovaly nové inscenace, 
přinesly pro herecký soubor KSA pestrou jevištní 
průpravu, která nahrazuje školení a kurzy v  herec-
ké práci. Technické složky se podrobily všem revizím 
technického zařízení včetně pravidelných protipožár-
ních kontrol a kontrol bezpečnosti práce. Uskutečnili 
jsme rovněž proškolení řidičů, kteří mohou k výkonu 
pracovních povinností použít automobil. Ekonomka 
organizace a pracovnice účtárny se zúčastnily akre-

HODNOCENÍ HOSPODAŘENÍ A ČINNOSTI ZA ROK 2015
Zhodnocení plnění Plánu činnosti za rok 2015 

2322



ditovaných seminářů k aktuální problematice účet-
nictví, daní, pracovně právních vztahů a vnitřního 
kontrolního systému, práce s programem eCENTRE 
atd. Pracovnice ekonomického úseku se navíc vyrov-
návaly s dlouhodobou celoroční absencí kolegyně, za 
kterou plnily úkoly na úseku správy majetku, hlavní 
pokladny, systému sdružených nákupů a dalších pra-
covních úsecích. 

VNITŘNÍ KONTROLNÍ SYSTÉM
Organizace zabezpečovala vnitřní kontrolní sys-
tém na základě předpisu pro vnitřní kontrolní sys-
tém VP 08 a plánu kontrol na rok 2015. Dle zákona 
č. 320/2001 Sb., ve znění pozdějších předpisů 
o finanční kontrole má KSA od roku 2009 zpracová-
na Pravidla pro systém řízení rizik, která stejně jako 
v minulých letech vyhodnotila.
Ředitelka organizace iniciovala a vedoucí Odboru 
kultury a volnočasových aktivit svolala jednání se 
zástupci KMO, právního odboru a OIAaKu k  možné 
úpravě zřizovacích listin KSA a KMO. Na základě 
těchto jednání byla uzavřena nová Smlouva o výpůjč-
ce prostor, které užívá KSA v budově SMO, svěřené 
do péče KMO. 

Dne 14. 1. 2015 informovala ředitelka KSA dopisem 
vedoucí odboru interního auditu a kontroly MMO 
v souladu s § 10 ods. 2 o kontrole o zajištění termínů 
a odpovědnosti k odstranění nedostatků zjištěných 
kontrolou formou Příkazu ředitelky č. 1/2015. Ře-
ditelka KSA podala písemnou zprávu vedoucí odboru 
interního auditu a kontroly MMO o zajištění nápravy 
zjištěných nedostatků v termínu 1. 9. 2015. 

Programové, provozní i ekonomické úkoly stano-
vené v plánu činnosti organizace na rok 2015 byly 
z  pohledu vedení organizace zcela naplněny. Jako 
nejdůležitější pracovní úspěch vnímáme proměnění 
všech 5 nominací v Cenách divadelní kritiky, přede-
vším podruhé nabytý titul Divadlo roku 2015. Dále 
získání ocenění Inscenace roku 2015 (T. Vůjtek Sly-
šení) v anketě Divadelních novin, opětovné udělení 
hlavní ceny na 15. ročníku Festivalu divadel Moravy 
a Slezska (Český Těšín, listopad 2015) „Těšíňanka“ 
za inscenaci hry T. Vůjtka Slyšení a cenu za nejlepší 
mužský herecký výkon v téže inscenaci pro Marka 
Cisovského. Ceny a ocenění nejsou jen zúročením 
naší dlouhodobé práce, ale zároveň svědčí o sku-
tečnosti, že KSA svého zřizovatele vzorně repre-
zentuje.

V Ostravě dne 21. 3. 2016
Mgr. Renáta Huserová
ředitelka KSA

HODNOCENÍ HOSPODAŘENÍ A ČINNOSTI ZA ROK 2015
Zhodnocení plnění Plánu činnosti za rok 2015 

PREMIÉRY
2015

HODNOCENÍ HOSPODAŘENÍ A ČINNOSTI ZA ROK 2015
Z představení Baal

2524



„Zážitek je to zvláště pro ty, kdo 
sledují Arénu průběžně. (A řekl 
bych, že pro divadlo typu Aréna 
ten moment průběžnosti hereckých 
osobnostních témat hraje stejně 
důležitou roli jako už půlstoletí 
v nejšťastnějších érách pražského 
Činoherního klubu.)“
Vladimír Just, Divadelní noviny 13. 4. 2015

HODNOCENÍ HOSPODAŘENÍ A ČINNOSTI ZA ROK 2015
Zhodnocení plnění Plánu činnosti za rok 2015 

PREMIÉRA V SOBOTU 28. ÚNORA 2015 V 18.30 HODIN

SLYŠENÍKdybychom bývali měli padesát Eichmannů, tak bychom válku museli vyhrát.

TOMÁŠ VŮJTEK

www.divadloarena.cz

Režie: Ivan Krejčí / Scéna: Milan David / Kostýmy: Marta Roszkopfová / Hudba: Nikos Engonidis

Dramaturgie: Tomáš Vůjtek / Hrají: Marek Cisovský, Petra Kocmanová, Petr Panzenberger, Šimon Krupa,

Vladislav Georgiev, Tereza Cisovská, Ondřej Malý j.h., Albert Čuba, Josef Kaluža, Pavel Cisovský j.h.

TOMÁŠ VŮJTEK

SLYŠENÍ
Kdybychom bývali měli padesát Eichmannů, tak bychom válku museli vyhrát.

premiéra 28. února 2015 

„Režie Ivana Krejčího je tentokrát zaměřena na 
dotažení každé vyslovené věty do maximální 
účinnosti. Představení má strhující tempo a di-
vák nemá ani chviličku oddechu … Vynikající 
výkon odvádí Marek Cisovský v hlavní roli … 
Nejnovější premiéra Komorní scény Aréna tak 
opět patří k tomu nejlepšímu, co lze v součas-
nosti na domácích divadelních scénách v České 
republice vidět.“ 
Ladislav Vrchovský,
Český rozhlas 3 Vltava 5. 3. 2015

Jako žádné jiné divadlo v Česku umí ostravská 
Aréna otevřít kontroverzní témata z nedávné 
minulosti … Aréna znovu: Bravo!“
 J. P. Kříž, Právo 3. 3. 2015

„Sugestivní hereckou studii úřednického zla na-
bízí Marek Cisovský, který je natolik ponořen 
do tématu, že získává skutečné eichmannovské 
mimikry.“ 
Martin Jiroušek, Ostravan.cz 2. 3. 2015

2726



PREMIÉRA V SOBOTU 25. DUBNA 2015 V 18.30 HODIN

Bez kořalky ani verš !!!

BAAL
BERTOLT BRECHT

www.divadloarena.cz

Překlad: Ludvík Kundera a Rudolf  Vápeník / Režie: David Šiktanc / Scéna: Nikola Tempír

Kostýmy: Petra Krčmářová / Hudba: Ondřej Švandrlík / Dramaturgie: Tomáš Vůjtek

Hrají: Michal Čapka, Petr Panzenberger, Zuzana Truplová, Pavla Dostálová, Šimon Krupa,Tereza Cisovská, 

Vladislav Georgiev, Marek Cisovský, Alena Sasínová-Polarczyk, Josef Kaluža, Albert Čuba, Petra Kocmanová, 
Ondřej Malý j.h., Kristýna Krajíčková j.h., Anna Polcrová j.h.

TERMÍNY REPRÍZ NAJDETE NA:

„… je to jedna z mála příležitostí, jak se nechat 
v ostravském divadle strnout do jícnu otázky ži-
vota a smrti. Dynamické divadlo brechtovského 
typu je život sám.“
Martin Jiroušek, Ostravan.cz 28. 4. 2015

HODNOCENÍ HOSPODAŘENÍ A ČINNOSTI ZA ROK 2015
Zhodnocení plnění Plánu činnosti za rok 2015 

BERTOLT BRECHT

BAAL
Bez kořalky ani verš....

Premiéra v sobotu 25. dubna 2015 v 18.30 hodin

„Baal je výborným inscenačním partem Davida 
Šiktance.“
J. P. Kříž, Právo 25. 5. 2015

„Ostentativního bohémského umělce, který svůj 
talent sice nezaprodá, nicméně jej zneužije k ma-
nipulaci, egoisty, jehož nenasytná poživačnost se 
prolíná s obrazností básníka, ztělesnil charisma-
tický Michal Čapka. Překypuje energií, podmani-
vým způsobem rozehrává zejména ty zkázonosné 
polohy složitého charakteru.“ 
Milan Líčka, OstravaBlog.cz 25. 5. 2015

„Jestliže si mladý režisér David 
Šiktanc mohl při své plzeňské šta-
ci připadat jako generál téměř bez 
vojska … v ostravské Aréně dis-
ponující mimořádně silným ansám-
blem se ocitl skoro v opačné si-
tuaci a  jeho ostravský debut lze 
jednoznačně označit za úspěch … 
Při všem rozbujení je však Michal 
Čapka ve své roli přesný, dokonce 
uměřený v tom smyslu, že neztrácí 
ze zřetele věrohodnost „psychofy-
zické paralely“ konečného úpadku.“ 

Josef Mlejnek, Divadelní noviny 27. 5. 2015

2928



„Inscenace hry Lidumor aneb Má játra beze 
smyslu si velmi hlasitě říká o titul nejlepší in-
scenace roku. Rozhodně patří k tomu nejlep-
šímu, co je v současnosti na české divadelní 
scéně k vidění.“ 
Ladislav Vrchovský, Ostravan.cz 15. 6. 2015

HODNOCENÍ HOSPODAŘENÍ A ČINNOSTI ZA ROK 2015
Zhodnocení plnění Plánu činnosti za rok 2015 

BERTOLT BRECHT

LIDUMOR
ANEB MÁ JÁTRA BEZE SMYSLU
Život je hoden života, neboť je životaschopný… a hotovo.

premiéra sobota 13. června 2015

„Dokonalá Alena Sasínová-Polarczyk a zname-
nitý Petr Panzenberger povyšují výkon dvojice 
na úchvatný zážitek … Lidumor … nádherně 
rozpoutaná fantazie, která Arénu po Slyšení 
vystřeluje už velice vážně do soutěže o titul 
Divadlo roku 2015.“
J. P. Kříž, Právo 16. 6. 2015

J. Klimsza spolu se souborem Arény náročný 
text plasticky zhmotnili a vytvořili krutě zábav-
nou podívanou, mrazivou gogolovskou grotesku 
s ostřím mířícím i na život kolem nás. Nepo-
chybně jde o jednu z nejlepších letošních insce-
nací na jevištích českých divadel.“
Milan Líčka, OstravaBlog.cz 8. 7. 2015

Alena Sasínová-Polarczyk pe-
kelnost matky Červové soustře-
dí především do mimiky obličeje 
a  zároveň si mistrovsky pohrává 
se zvukomalebností Schwabových 
typických slovních novotvarů. Petr 
Panzerberger coby nenáviděný 
syn-mrzák Červ pak mnohem více 
zapojuje gestiku a svým realisticky 
věrným kulháním a výraznou expre-
sivní vyšinutostí na jeviště doko-
nale přenáší obraz svého jména.“  
Pavla Bergmannová,

Divadelní noviny 16. 10. 2015

3130



„Rád bych poděkoval překladateli i režiséro-
vi (Martin Hilský a Ivan Krejčí), že klasikovu 
tragikomedii Measure for Measure pod novým 
názvem Něco za něco znovu, alespoň pro mne, 
rozsvítili …  Zažil jsem jakýsi stav divadelního 
okouzlení, jaké mě potkalo jen několikrát v ži-
votě.“
Josef Mlejnek, Divadelní noviny 25. 12. 2015

HODNOCENÍ HOSPODAŘENÍ A ČINNOSTI ZA ROK 2015
Zhodnocení plnění Plánu činnosti za rok 2015 

William Shakespeare 

NĚCO ZA NĚCO
Na tisíc hříchů jedněm projde snadno, druhé jen jeden přivede až na dno.

premiéra 31. října 2015

PREMIÉRA: V SOBOTU
31. ŘÍJNA 2015
V 18.30 HODIN
Termíny repríz najdete na 

Překlad: Martin Hilský / Režie: Ivan Krejčí / Scéna: Milan David
Kostýmy: Marta Roszkopfová / Hudba: Nikos EngonidisDramaturgie: Tomáš Vůjtek
Hrají: Štěpán Kozub, Marek Cisovský, Pavel Cisovský j.h., Josef Kaluža,
Albert Čuba, Vladislav Georgiev, Michal Čapka, Petr Panzenberger, 
Šimon Krupa, Přemysl Bureš j.h., Pavla Dostálová, Petra Kocmanová,
Zuzana Truplová, Alena Sasínová-Polarczyk

William Shakespeare 

NĚCO ZA NĚCONa tisíc hříchů jedněm projde snadno, druhé jen jeden přivede až na dno.

fo
to

: R
ad

ov
an

 Š
ťa

st
ný

, a
ge

nt
ur

a:
 im

pr
es

s a
rt

 d
es

ig
n,

 s.
r.o

.

www.divadloarena.cz

„Není třeba dodávat, že společným úsilím tvůr-
ců i herců vznikla v Aréně další silná a divácky 
vděčná inscenace.“ 
Milan Líčka, OstravaBlog.cz 11. 11. 2015

„Skvělou inscenaci však vytváří především bri-
lantní herecké výkony souboru Komorní scény 
Aréna.“ 
Iveta Dudová, UNDG.cz 19. 12. 2015

„Krejčí se Shakespearovi dostal 
pod kůži zase jednou a po čase 
invenčně, jinak, z gruntu … Zato 
herecké výkony! Typová a charak-
terizační přesnost. Štěpán Kozub, 
loňský absolvent konzervatoře 
v  hlavní roli Knížete – píšu si ho 
rovnou na talent roku. Marka Ci-
sovského vedu v evidenci na he-
recký výkon roku za roli Adolfa 
Eichmanna ve Slyšení … Zeptejte 
se, která scéna je letos Divadlem 
roku. Víte to už se mnou.“ 
Jiří P. Kříž, Právo 16. 12. 2015

3332



Komorní scéna Aréna příspěvková organizace
28. října 2, 701 85 Moravská Ostrava



www.divadloarena.cz


